
CIG:

IL DIRETTORE

VISTO il D.Lgs. n°267 del 18 Agosto 2000 recante “Testo Unico delle leggi
sull’ordinamento degli enti locali”;
VISTA la legge Regionale 26 febbraio 1999, n°5, Istituzione del Parco regionale “
Molentargius - Saline” e lo Statuto del Consorzio del Parco “ Molentargius –
Saline”;
VISTI

•il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
•il vigente Regolamento di contabilità;
•il D.Lgs. 19 aprile 2016, n°50 (Codice dei contratti pubblici di lavori,
servizi e forniture), con particolare riferimento all'articolo 50 dedicato alla
tutela della stabilità occupazionale e all’art. 36, “Contratti sotto soglia”,
con riferimento al comma 2 lettera a);

VISTA la deliberazione di Assemblea n°4 del 22 luglio 2019 di “Approvazione
Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 e relativi allegati”;
VISTI

•il D. Lgs. n°165/2001 e in particolare l’art. 53, comma 16-ter;
•la legge n°190/2012 e in particolare l’art. 1, comma 32;
•il D. Lgs. n°33/2013 e in particolare gli articoli 23 e 37 e il vigente
piano di prevenzione della corruzione;
•il D.P.R. n°62/2013, e in particolare l’art. 2, comma 3;
•il Decreto del Presidente n°1 del 03/03/2015 con cui il sottoscritto è
stato nominato Direttore del Parco Naturale Regionale Molentargius
-Saline;

PRESO ATTO CHE:

Oggetto: CONCESSIONE NON ONEROSA DEI SERVIZI D'INFORMAZIONE E DI ACCOGLIENZA
TURISTICA DAL 1 DICEMBRE 2019 AL 30 NOVEMBRE 2022 - ASSEGNAZIONE DIRETTA,
IN TUTELA DELLA STABILITA' OCCUPAZIONALE, ALLA NUOVA IMPRESA SOC. COOP.
EXPLORENDI (QUARTU SANT'ELENA, CA)

COPIA
DETERMINAZIONE N. 130 DEL 04-12-2019
Direttore Generale



con atto dello scrivente n°1 del 28 novembre 2019 è stato risolto il contratto
pubblico repertorio 139340 stipulato in data 9 marzo 2017, con rogito notarile
che regolava la precedente concessione dei medesimi servizi, con altro
soggetto;
con nota del 30 novembre 2019, due dipendenti superstiti e che sarebbero
rimasti inoccupati, si sono proposti di provveder con nuova concessione, agli
stessi prezzi, patti e prestazioni della precedente che prevede, a far data dal 1
dicembre 2019 e fino alla scadenza del 30 novembre 2022, il pagamento a
favore dell'ente Parco del canone concessorio di € 5.100,00 annui oltre IVA, per
complessivi € 15.300,00 oltre IVA nel triennio, da saldare a favore del Parco in
rate semestrali posticipate, pari, ciascuna, a € 2.550,00, oltre IVA;
nella citata nota i dipendenti hanno comunicato di avere costituito una nuova
cooperativa, soggetto a cui affidare l'incarico, più precisamente trattandosi
della Società Cooperativa Explorendi, con sede in Quartu Sant'Elena (CA), in via
Genova, 67, CAP 09045,  P.IVA e Codice Fiscale 03875990925;
la Cooperativa comprende fra i soci due dei dipendenti già in forza al
precedente concessionario, da cui sic stantibus rebus, verrebbero licenziati per
perdita d'appalto;
sempre nella nota anzidetta i due dipendenti soci della citata nuova
cooperativa, in caso d'affidamento della presente nuova concessione,
s’impegnano ad assumere immediatamente, senza pertanto soluzioni di
continuità, a far data dal 1 dicembre 2019 anche gli altri due dipendenti che, se
le questioni restassero come ora, sarebbero stati anch’essi licenziati dalla
medesima data del 1 dicembre 2019 dal precedente concessionario, per
perdita d’appalto;
il Parco inoltre non dispone nella propria dotazione di personale specializzato e
di strutture adatte per sostituire il soggetto uscente ed assicurare i servizi in
oggetto e deve pertanto ricorrere ad affidamento esterno;
PRESO INOLTRE ATTO CHE:
il nuovo soggetto dispone dei requisiti professionali necessari per assicurare i
migliori servizi in oggetto, in quanto i 4 lavoratori impegnati nel nuovo appalto
hanno maturato la specifica esperienza pluriennale nel medesimo sito, per i
servizi in oggetto, con il precedente soggetto che ha terminato il 30 novembre
2019;
il nuovo soggetto, vista l'esiguità dell'importo economico del nuovo contratto
de quo, comunque ad intero onere di quest'ultimo, che è pari a complessivi €
15.300,00 oltre IVA per il triennio in oggetto a favore dell'Ente Parco, non deve
possedere particolari requisiti di capacità economico-finanziari d'ingresso al
contratto, fermo restando lo stato favorevole del Documento Unico di
Regolarità Contributiva (Il DURC);

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 2



le caratteristiche di gestione e di conduzione dei servizi in oggetto sono
regolate dal Capitolato Speciale d'Appalto e gli altri allegati, a loro tempo
approvati con determinazione dirigenziale n°105 del 28 luglio 2016, che
vengono integralmente accettati dal nuovo soggetto, che sottoscrive il
presente atto per piena accettazione;
i due lavoratori già soci del nuovo soggetto di cui all'oggetto hanno assicurato
allo scrivente, in data di oggi 4 dicembre 2019, in riunione alle ore 14:00 presso
la direzione del Parco e alla presenza degli altri due lavoratori al momento
inquadrati come dipendenti, di integrare anche questi ultimi due come soci
della nuova Cooperativa Explorendi, nel più breve tempo possibile e a ciò si
obbliga la Cooperativa Explorendi con la sottoscrizione del presente atto, quale
nuovo contratto per scrittura privata, ex art. 32 comma 14 del vigente Codice
dei Contratti;
RITENUTO opportuno per quanto sopra esposto, accettare la proposta del
nuovo soggetto e di far provvedere ai servizi de quo, senza soluzione di
continuità, a far data dal 1 dicembre 2019 e fino alla data del 30 novembre
2022, affinché venga garantito il sicuro continuum di servizi turistici e
d'accoglienza, nel rispetto dei principi di economicità, trasparenza e di pari
opportunità dei lavoratori in essere;
ATTESO CHE la normativa in materia, visto anche il modesto importo che è
comunque un'entrata a favore dell'Ente, non pone lo scrivente nella necessità
di ricorrere a centrali di committenza e/o agli strumenti telematici di
negoziazione (e-procurement) e/o alle piattaforme Consip o di mercato
elettronico, trattandosi tra l'altro di concessione economica a favore dello
scrivente Ente, non rientrante nelle fattispecie dei citati obblighi;
DATO ATTO CHE è stata presa in considerazione la proposta dell’Impresa in
oggetto, ovvero la Società Cooperativa Explorendi, con sede in Quartu
Sant'Elena (CA), in via Genova, 67 CAP 09045 P.IVA e Codice Fiscale
03875990925, che si è resa disponibile nell’immediato alla concessione in
oggetto;
VISTO INOLTRE CHE il costo complessivo per il Parco per il triennio è pari a €
0,00 (nullo) mentre, viceversa, è prevista un'entrata nel triennio in oggetto pari
a complessivi € 15.300,00 oltre IVA se dovuta;
DATO ATTO CHE per la concessione in oggetto, per i motivi ampiamente
articolati nei precedenti commi, non è obbligatorio il ricorso al MEPA o altra
piattaforma elettronica, ai sensi dell’art. 1, comma 130, della legge n°145 del
30/12/2018;
CONSIDERATO INOLTRE CHE sono stati trasmessi all'impresa, affinché li
assuma sottoscrivendoli per presa visione e accettazione i seguenti documenti:
informativa trattamento dati; patto d'integrità; codice comportamento

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 3



nazionale dipendenti pubblici; codice comportamento dipendenti del Parco;
piano triennale per la prevenzione alla corruzione e per la trasparenza. Tali
documenti devono essere sottoscritti dall'impresa, prima dell'avvio delle
prestazioni e saranno serbati in atti al Parco fra i documenti del contratto;
CONSIDERATO INFINE CHE non è necessario assumere CIG per quanto
ampiamente articolato nei precedenti commi;
DATO ATTO CHE l’operatore economico è l'impresa Società Cooperativa
Explorendi, con sede in Quartu Sant'Elena (CA), in via Genova, 67 CAP 09045
P.IVA e Codice Fiscale 03875990925;
RITENUTO CHE l’istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto
consenta di attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per
gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;
RESO NOTO CHE il responsabile del procedimento (RUP) e direttore
d'esecuzione del contratto di concessione (DEC) è lo scrivente;
RESO NOTO INFINE CHE il pagamento di complessivi € 15.300,00 oltre IVA,
verrà pagato in rate semestrali posticipate a cura del soggetto concessionario e
a favore dello scrivente Ente Parco, per un totale di 6 rate semestrali
posticipate nel corso del triennio e che le suddette prestazioni concessorie
sono iniziate il 1 dicembre 2019 e devono concludersi il 30 novembre 2022.
Inoltre, viste le fattispecie d'affidamento e d'importo la proposta della nuova
concessionaria viene resa in carta libera e, viceversa, il presente provvedimento
viene sottoscritto dall'impresa per integrale accettazione del medesimo e di
tutti gli atti e doveri citati e che, il presente provvedimento, va da quest'ultima
reso allo scrivente in carta legale. Infine, come da disposizione ANAC di cui alla
sua deliberazione n°140 del 27 febbraio 2019, viste le caratteristiche
dell'affidamento non si richiede la presentazione di cauzione provvisoria o
definitiva;

D E T E R M I N A
Per i motivi in premessa DI APPROVARE:
gli allegati citati nel presente provvedimento e serbati agli atti, nonché tutti gli
altri obblighi esplicitamente citati nel presente atto, in quanto parte integrante
e sostanziale del presente;
la concessione in oggetto;
quale responsabile del procedimento (RUP) e direttore d'esecuzione del
contratto (DEC) lo scrivente;
DI AFFIDARE la concessione di cui trattasi, all’operatore economico Società
Cooperativa Explorendi, con sede in Quartu Sant'Elena (CA), in via Genova, 67
CAP 09045 P.IVA e Codice Fiscale 03875990925, per un ammontare a carico di
quest'ultima e a favore del Parco di € 15.300,00, oltre IVA di legge se dovuta
per l'intero triennio in oggetto, dando atto che le ragioni del ricorso

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 4



all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi di
cui all'articolo 50 e all’art. 30 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, salvaguardando la
tutela dei posti di lavoro e i principi comunitari dell'economicità e della
trasparenza;
DI PREVEDERE SECONDO QUANTO SPECIFICATO IN PREMESSA CHE il
pagamento a carico dell'impresa in oggetto e a favore dell'Ente Parco, verrà
perfezionato in sei rate semestrali posticipate, ciascuna di € 2.550,00 oltre IVA
se dovuta, e che la durata della concessione è stabilita dal 1 dicembre 2019 al
30 novembre 2022. Inoltre, viste le fattispecie d'affidamento e d'importo, la
proposta della nuova concessionaria viene resa in carta libera e, viceversa, il
presente provvedimento viene sottoscritto dall'impresa per integrale
accettazione del medesimo e di tutti gli atti e doveri citati e che, il presente
provvedimento, va da quest'ultima reso allo scrivente in carta legale. Infine,
come da disposizione ANAC di cui alla sua deliberazione n°140 del 27 febbraio
2019, viste le caratteristiche dell'affidamento non si richiede la presentazione
di cauzione provvisoria o definitiva;
DI ACCERTARE, ai sensi dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio
contabile applicato All. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, la somma in entrata di €
15.300,00 oltre IVA di legge al 22%, per l’erogazione della concessione e nel
corso del triennio compreso dal 1 dicembre 2019 al 30 novembre 2022, al
capitolo di bilancio 320_0, dando atto che le prestazioni saranno concluse nel
corso del 2022 e che le stesse avranno parimenti esigibilità nei corrispondenti
esercizi, secondo la seguente ripartizione: € 425,00 oltre IVA, se dovuta, per
l'esercizio corrente 2019; € 5.100,00 oltre IVA, se dovuta, per l'esercizio 2020; €
5.100,00 oltre IVA, se dovuta, per l'esercizio 2021; € 4.675,00 oltre IVA, se
dovuta, per l'esercizio 2022;
DI DARE ATTO CHE:
alla presente procedura non è stato attribuito alcun codice CIG, in quanto non
previsto;
tutti i documenti menzionati nella presente determinazione, quando non
materialmente allegati, sono accessibili e/o visionabili, nei termini e modalità di
cui all’art. 22 e ss. del D.Lgs. 241/90, unitamente al presente atto, presso gli
uffici del Parco;
il presente provvedimento viene pubblicato per giorni 15 sull'Albo Pretorio del
Parco e, inoltre, ai sensi dell’art. 29 comma 1 del Codice dei Contratti tutti gli
atti relativi alla procedura in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul sito
istituzionale dell'Ente Parco nella sezione Amministrazione Trasparente, con
l’applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e nel rispetto di
quanto previsto dall’art. 53 del Codice dei Contratti. Inoltre ai sensi dell'art.29
comma 2 del citato Codice dei Contratti gli atti di cui al precedente periodo del

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 5



f.to  Claudio Maria Papoff

Il Direttore Generale

presente comma, nel rispetto di quanto previsto dall’articolo 53 del Codice dei
Contratti, sono, altresì, pubblicati sul sito del Ministero delle infrastrutture e
dei trasporti e, quando attivata, saranno pubblicati pure sulla piattaforma
digitale istituita presso l’ANAC, anche tramite i sistemi informatizzati regionali,
di cui al comma 4 del citato articolo del Codice, e le piattaforme regionali di
e-procurement interconnesse tramite cooperazione applicativa. Infine il
presente provvedimento viene pubblicato sul sito della Regione Autonoma
della Sardegna, sezione Atti Soggetti Esterni Bandi e Gare, mediante
l'applicativo Comunas;
DI ACCERTARE, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183, comma 8, del
D.Lgs. 267/2000, che il programma delle entrate derivanti dall’adozione del
presente atto è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le
regole di finanza pubblica di cui all’articolo 1, commi 707-734, della legge n.
208/2015;
DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità
amministrativa-contabile di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n.
267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del Responsabile del servizio;
DI DICHIARARE che in relazione al contenuto del presente atto e alle procedure
al medesimo connesse, non sussiste conflitto di interessi anche potenziale, ai
sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/90 e dell’art. 6, comma 2 del D.P.R. n.
62/2013;
DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile del Settore
Finanziario per l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la
copertura finanziaria ai sensi dell’art.151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e per i
successivi adempimenti di competenza.

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 6

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



Data: 04-12-2019
Il Responsabile del Settore
f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' contabile:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

f.to  Claudio Maria Papoff

PARERE DI Regolarita' tecnica:  Favorevole
(art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267)

Data: 04-12-2019 Il Responsabile del Settore

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i.
e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 7



Attestato Pubblicazione

La presente determinazione è pubblicata all’albo pretorio online del Consorzio dal 04-12-2019 al
19-12-2019, sul sito web del consorzio www.parcomolentargius.it

Determinazione Direttore Generale n.130 del 04-12-2019 ENTE PARCO MOLENTARGIUS

Pag. 8

http://www.parcomolentargius.it/

